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Poranenie miechy a jeho terapia pomocou mezenchymálnych kmeňových buniek

Abstrakt

Pacienti s vážnym poranením miechy (SCI - spinal cord injury) majú malú šancu na

plnohodnotný návrat do ich pôvodného života. Tento druh zranení necháva doživotné

následky ako na samotnom pacientovi, tak aj na jeho najbližšom okolí, rodine a celosvetovo

sú vydávané nemalé finančné prostriedky pre znovuzačlenenie týchto pacientov do

spoločnosti. Táto práca sa zameriava na popis poranenia miechy, jeho komplikovanosť a

možnosť liečby pomocou novej terapeutickej metódy mezenchymálnymi bunkami. Prvá časť

pojednáva o závažnosti poranenia miechy a jeho patofyziológii s predstavením následných

klinických fáz. Druhá časť je venovaná novým liečebným metódam a prístupom s dôrazom na

bunkovú terapiu. Tretia časť predstaví liečebnú metódu pomocou mezenchymálnych

kmeňových buniek (MSCs - mesenchymal stem cells), ktorých imunomodulačné a

protizápalové vlastnosti, tak ako ich schopnosť migrácie do miesta poranenia a možnosť ich

genetickej modifikácie z nich urobili skvelých kandidátov na liečbu tohto závažného

poranenia.

Kľúčové slová:
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Abstract

Patients with serious spinal cord injury (SCI) have a little chance of a full return to their

original life. This kind of injuries leaves lifelong consequences as on the patients themselves,

as well as their surroundings and family. Considerable financial resources are, worldwide,

granted for reintegratation of these patients into society. This work focuses on the description

of spinal cord injury, its complexity and the possibility of treatment by new therapeutic

methods of mesenchymal cells. The first section discusses the severity of spinal cord injury

and its pathophysiology with the performance of subsequent clinical phases. The second part

is dedicated to new treatment methods and approaches, with an emphasis on cell therapy. The

third part presents treatment method using mesenchymal stem cells (MSCs), which

immunomodulatory and anti-inflammatory properties, such as their ability to migration to the

injured area and the possibility of genetic modification, made them a great candidates for the

treatment of serious injuries.
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1. Zoznam použitých skratiek

BDNF – mozgový neutrofný faktor (brain-derived neutrophic faktor)

BBB – hematoencefalická bariéra (blood–brain barrier)

BMSCs – bunky kostnej drene (bone marrow stromal cells)

cAMP – cyklický adenozínmonofostát (cyclic adenosine monophosphate)

CNS – centrálna nervová sústava (central nervous system)

DMSO – dimetylsulfoxid

EGF – epidermálny rastový faktor (epidermal growth factor)

ESC – embryonálne kmeňové bunky (embryonic stem cells)

FGF2 – rastový faktor fibroblastov (fibroblast growth factor-2)

FLIP – inhibičných proteínoch podobných FLICE (FLICE like inhibitory proteins)

GFAP – gliálny fibrilárny kyslý proteín (glial fibrillary acidic protein)

GFP – zelený fluorescenčný proteín (green fluorescent protein)

GM-CSF – faktor stimulujúci rast kolónií granulocytov a makrofágov (granulocyte-monocyte

colony-stimulating factor)

GvHD – reakcia štepu proti hostiteľovi (Graft-versus-Host disease)

HGF – rastový faktor hepatocytov (hepatocyte growth factor)

HLA – ľudský leukocytárny antigén (human leukocyte antigens)

HSCs – hematopoetické kmeňové bunky (hematopoetic stem cells)

hUCB – ľudská pupočníková krv (human umbilical cord blood)

IGF – inzulínu podobný rastový faktor (insuline-like growth factor)

IL-1 – interleukín-1

IL-4 - interleukín-4

IL-10 - interleukín-10

IL-1RN – antagonista receptoru pre IL-1

MMP-2 – metaloproteináza-2 (metalloproteinase-2)

MSCs – mezenchymálne kmeňové bunky (mesenchymal stem cells)
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NeuN – neurálne jadro (neuronal nuclei)

NGF – nervový rastový faktor (nerve growth factor)

NK bunky – prirodzene cytotoxické bunky (natural killers)

NO – oxid dusný

NOD mice - neobézna diabetická myš(nonobese diabetic mice)

Nogo – inhibítor rastu neuritov (Neurite outgrowth inhibitor)

NPC – neurálne progenitorové bunky a prekurzory (neural precursor cells)

NSCs – neurálne kmeňové bunky (neural stem cells)

NSE – neurón-špecifická enoláza (neuron specific enolase)

NT-3 – neutrofín-3 (neurotrophin-3)

OEG – olfaktorické gliové bunky (olfactory ensheathing glia)

PLGA – Poly-D,L-lactide-co-glykolid

PLO – Poly-L-Ornithin (Poly-L-Ornithine)

SCI – poranenie miechy (spinal cord injury)

TGFβ – transformačný rastový faktor β (transforming growth factor-beta)

TNF-α – faktor nádorovej nekrózy (tumor necrosis factor α)

TrkB – tyrozín-kinázové receptory triedy B (TrkB tyrosine kinase)

VEGF – vaskulárny endoteliálny rastový faktor (vascular endothelial growth factor)

XIAP – proteín inhibujúci apoptózu nachádzajúci sa na X chromozóme (X-linked inhibitor of

apoptosis protein)
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2. Úvod

Poranenia miechy (SCI - spinal cord injuries) predstavujú vážny socioekonomický

problém ako pre samotných postihnutých, tak i pre ich okolie. SCI sa týka prevažne

vyspelých krajín sveta a súvisí s rozvojom automobilovej dopravy, úrazmi pri práci,

voľnočasových aktivitách a násilnými trestnými činmi. Približne 2,5 milióna ľudí na svete

žije a bojuje s týmto zranením a každoročne pribúda asi 130 000 nových prípadov. Incidencia

týchto prípadov je vo vyspelých krajinách asi 5 na 100 000 obyvateľov, v USA to činí ročne

asi 12 000. Veľký problém SCI je taktiež ich ekonomická záťaž, či už samého jednotlivca

a jeho rodiny, tak aj štátu. Len v USA je vynaložených 7,6 mld. $ ročne na riešenie

problémov spojených s týmto druhom zranenia1. V ČR je incidencia asi 200-300 prípadov

ročne2.

Klinický obraz lézie miechy je anatomicky určený rozsahom a výškovou lokalizáciou

patologického procesu. Podľa lokalizácie poranenia sa v súvislosti s motorikou rozlišuje:

-Pentaplégia - poškodenie miechy v oblasti segmentov C1-C4. Vyskytuje sa ochrnutie

všetkých končatín, bránice, ochrnutie brušného a trupového svalstva

-Kvadriplégia (tetraplégia) - poškodenie miechy v rozsahu segmentov C5-Th1, kedy sa

vyskytuje čiastočná strata pohyblivosti horných končatín a úplná strata pohyblivosti dolných

končatín a trupu.

-Paraplégia - vzniká pri lézií hrudnej miechy segmentov Th1-Th12. Podľa výšky poranenia sú

postihnuté trup, brušné orgány, orgány panvy a dolné končatiny.

-Paraparéza - vniká pri lézií v bedrovej oblasti (L1-S2) s manifestáciou na dolných

končatinách.

V súčasnej dobe nie sú známe liečebné metódy, ktoré by úplne zregenerovali poškodené

tkanivo a tým obnovili stratené motorické a senzorické funkcie. Dnešné štandardizované

liečebné metódy zahrňujú chirurgickú stabilizáciu, fixáciu chrbtice, aplikáciu kortikosteroidov

a následnú rehabilitáciu. Hoci moderné liečebné postupy skutočne znížili mortalitu týchto

zranení, morbidita pacientov s poranením miechy je stále naozaj vysoká. Zložitosť patológie

Prevzaté z:
1http://www.campaignforcure.org/index.php/general-information

2http://www.medicabaze.cz/index.php?sec=term_detail&termId=1376&tname=Poran%C4%9Bn%C3%AD+m%
C3%ADchy+-+rehabilitace
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tohto druhu poranenia vyžaduje vývoj a aplikáciu nových postupov, ktoré budú pozitívne

pôsobiť proti inhibičnému prostrediu v mieste poranenia a pomôžu regenerovať poškodené

nervové tkanivo. Súčasné možnosti liečby sú stále málo efektívne a ich mierne funkčné

zlepšenia sú dosahované skorou dekompresiou a následnou rehabilitáciou.

Cieľom mojej bakalárskej práce je zhrnúť základné poznatky o mechanizmoch

regenerácie poškodenej centrálnej nervovej sústavy (CNS - central nervous system) pri SCI za

pomoci použitia mezenchymálnych kmeňových buniek. V prvej časti mojej práce je popísaná

štruktúra miechy a mechanizmus jej poškodenia spoločne s popisom rôznych štádií SCI.


[…]


objasniť rolu imunitného systému pri odhojovaní transplantovaných MSCs počas absencie

sprievodnej liečby imunosupresívami.

Dôvod odhojovania transplantovaných buniek prinútil hľadať cestu, kde by sa MSCs

absolútne skryli pred imunitným systémom hostiteľa. Preto Tobias a tím spolupracovníkov

vymysleli stratégiu, kde MSCs uzavreli do kapsule z Poly-L-Ornithinu (PLO - Poly-L-

Ornithine), ktorá až po dobu jedného mesiaca ochránila bunky pred imunitným systémom

a nebolo nutné použitie imunosupresív (Tobias, Dhoot, Wheatley, Tessler, Murray and

Fischer 2001).

6.5 Bezpečnosť transplantácií MSCs

Bezpečnosť použitia MSCs bola preukázaná v celom rade už dokončených klinických

štúdií zameraných na liečbu CNS (Park et al. 2005; Sykova, Homola, Mazanec, Lachmann,

Konradova, Kobylka, Padr, Neuwirth, Komrska, Vavra, Stulik and Bojar 2006a). Z definície

vyplýva, že sú schopné diferencovať na bunky mezenchymálneho pôvodu. Diferenciácia

intravenózne transplantovaných MSCs na osteoblasty bola zistená pri analýze pľúcnych

tumorov (Wang et al. 2009). Hoci u mezenchymálnych buniek transplantovaných priamo do

miesta zranenej miechy, nebol pozorovaný vývoj inej ako neurálnej diferenciácie, možnosť

ich nežiaducej diferenciácie nemôžeme úplne vylúčiť.

Tieto multipotentné bunky sú schopné ektopickej diferenciácie po ich transplantácií.

Jedna zo štúdií potvrdila túto diferenciáciu po implantácií MSCs potkanom

s glomerulonefritídou. Tieto bunky v renálnom tubule diferencovali na adipocyty, ktoré

bránili normálnej funkcií obličky a spôsobili chronické ochorenie obličiek (Kunter et al.

2007).

Pri výskume diabetes mellitus I. typu bolo pozorované na modeloch neobéznych

diabetických (NOD - nonobese diabetic) myší formovanie tkanív a viscerálnych tumorov
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v tele modelových jedincov po aplikácií MSCs (Fiorina et al. 2009). Táto štúdia môže

objasniť riziko transplantácie MSCs pri pacientoch s imunosupresívami.

Rovnako existuje riziko, spájajúce sa so schopnosťou MSCs posobiť ako

imunosupresívum. Ich aplikácia pri liečbe GvHD podnietila u pacientov nákazu vírusovou

infekciou a preukázala, že liečba MSCs znižuje schopnosť imunitného systému pri boji

s vírusmi (Sundin et al. 2006).

Ďalšie z možných rizík pri transplantácii MSCs je, že majú potenciál prispievať

k formovaniu gliovej jazvy. Rovnako ani táto možnosť nemôže byť úplne vylúčená, avšak

Veerevalli a kol. najnovšie preukázali, že transplantácia hUCB buniek sa podieľa na redukcií

gliovej jazvy (2009). Taktiež tieto bunky podporujú expresiu metaloproteinázy-2 (MMP-2 -

metalloproteinase-2) v extracelulárnej matrix, kde je táto gelatináza schopná degradovať

gliovú jazvu (Veeravalli et al. 2009). Ale ani po tejto štúdií nie je jasné, v akom rozsahu boli

zodpovedné priamo mezenchymálne bunky za tieto výsledky.

Ďalším potenciálnym rizikom pri terapiách, ktoré ovplyvňujú axonálny rast

a regeneráciu, vrátane transplantácie fibroblastov, sekretujúcich rastové faktory, je možnosť

nekontrolovaného pučania a rastu axónov, a tým spôsobená alebo umocnená neuropatická

bolesť (Deumens et al. 2008). Motorické a senzorické axóny majú veľmi podobný

molekulárny mechanizmus, ktorý riadi ich rast. Z tohto dôvodu nie je v súčasnosti známa

metóda indukujúca iba rast a regeneráciu motorických axónov bez podpory rastu axónov

senzorických.
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7. Záver

Liečba SCI je veľmi komplikovaný proces. Jej výsledok závisí od veľkého počtu

faktorov, ktoré v optimálnom pomere môžu priniesť v terapii pozitívne výsledky. Tieto

pomery sa taktiež navzájom veľmi líšia, vzhľadom na veľkú heterogenitu poranenia miechy a

účinky liečby pri jej aplikácii v rôznych časových rozmedziach. Jednou z možností liečby

SCI, ktorá má veľký potenciál, sa ukázali mezenchymálne kmeňové bunky. Na rozdiel od

buniek derivovaných z ESCs netvoria tumory, je možné ich izolovať z rôznych tkanív

pacienta a následne ich autológne transplantovať. Hlavný efekt MSCs v mieste poranenia

spočíva v sekrécii najrôznejších faktorov, ktoré podporujú prežitie buniek a endogénnu

regeneráciu ako napríklad podpora rastu axónových vlákien, modulácia imunitných reakcií

potláčaním zápalových funkcií imunitných buniek, zníženie tvorby zápalových cytokínov.

MSCs sú vhodní kandidáti na genetické modifikácie a je možné ich použitie ako bunkových

vektorov pre transfer terapeutických molekúl z dôvodu ich schopnosti migrácie do miesta

poranenia. Dokonca po transplantácii mezenchymálnych kmeňových buniek je možné

redukovať liečbu imunosupresívami vďaka ich schopnosti prejsť HLA-bariérou organizmu,

ktorý nevie rozoznať MHC I. triedy na povrchu týchto buniek. MSCs sa preto v súčasnej dobe

javia ako ideálni kandidáti pre ďalšie skúmanie a vývoj v bunkovej terapii pre klinické

aplikácie.
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