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Název práce:

Poranenie miechy a jeho terapia pomocou mezenchymálnych kmeňových buniek

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o mechanizmech regenerace centrální nervové soustavy

při poškození míchy a o možnostech využití mezenchymálních kmenových buněk.

Struktura (členění) práce:

Práce je logicky hierarchicky rozdělena na úvod, patofyziologii poranění míchy, nové

léčebné postupy, buněčnou terapii, terapii mezenchymálními kmenovými buňkami a závěr.

Práce obsahuje abstrakty v českém a anglickém jazyce, seznam zkratek a seznam použité

literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka uvedla jako zdroj informací ve své práci původní impaktované publikace, přehledné

články a několik internetových odkazů. Na několika místech (2krát na str. 13 a 15) je v práci

použitý jiný formát citace (Cao et al., 2005) oproti běžně v textu používanému (Llado et al.

2004). Několikrát je v textu uvedena citace se jmény všech autorů (str. 10, 22 a 23).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je velmi pěkně napsaná a jednotlivé odstavce na sebe logicky navazují. Použitá

schémata a obrázky nejsou z nejvydařenějších a zřejmě by bylo možné na nich ještě

zapracovat. Nicméně celkově práce obsahuje jen velmi málo překlepů a nejčetnější chybou je

cca 5 chybějících mezer před závorkou nebo za čárkou. Po grafické stránce by bylo možné si

ještě trochu pohrát s odsazením odstavců od nadpisů a mezi jednotlivými odstavci, ale při

čtení to nijak významně neruší.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny a práce působí velmi promyšleným dojmem. Navzdory výše

uvedeným výtkám hodnotím práci celkově jako velmi povedenou.
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Otázky a připomínky oponenta:

Na straně 4 uvádíte termíny paraplegie a paraparéza, ale již nevysvětlujete rozdíl mezi nimi.

Jaký je rozdíl mezi plegií a parézou?

Na straně 16 uvádíte, že by se mesenchymální kmenové buňky mohly využívat při léčbě

Crohnovy choroby. Mohla byste tuto informaci trochu rozvést? Jakým způsobem by bylo

možné tyto buňky využít?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium